
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области гимназия города Сызрани 

городского округа Сызрань Самарской области 

(ГБОУ гимназия г. Сызрани) 

 

ПРИКАЗ 
 

 10.04.2023г. № 190-од 

 

 
Об утверждении перечня предметов и веществ, запрещенных на территории и в 

помещениях ГБОУ гимназии г.Сызрани 

  

      В целях предупреждения негативных проявлений среди обучающихся и 

соблюдению требований по обеспечению безопасности участников 

образовательного процесса, соблюдения требований законов и нормативно-

правовых актов в области обеспечения безопасности  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запрещается проносить и использовать на территории и в помещениях 

ГБОУ гимназии г.Сызрани: 

1.1. Любого вида оружия и боеприпасы (кроме лиц, которым в установленном 

порядке разрешено хранение и ношение табельного оружия и специальных 

средств): 

− огнестрельное оружие, в том числе травматическое, газовое, 

пневматическое, сигнальное, электрическое и конструктивно сходные с 

оружием изделия, и их составные части: 

− предметы, имеющие отдельные конструктивные элементы и механизмы 

или внешние признаки, свойственные огнестрельному оружию, но не 

предназначенные для поражения цели (строительные инструменты, 

сигнальные устройства); 

− оружие и предметы, поражающее действие которых основано на 

использовании радиоактивного излучения и биологического воздействия; 

− предметы, поражающее действие которых основано на использовании 

электромагнитного, светового, теплового, инфразвукового или 

ультразвукового излучения; 

− боеприпасы к оружию и составные части к нему, снаряды, стрелы; 

− предметы, имитирующие вышеперечисленные виды оружия. 

1.2. Колющие и режущие предметы, предметы, с помощью которых можно 

нанести ущерб школьному или иному имуществу:  

− ножи всех видов, станки для бритья или лезвия, луки, арбалеты; 

− рогатки, топоры, сабли, мечи, медицинские скальпели всех видов стрелы и 

дротики, гарпуны и копья; 

− ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, нунчаки; 



− промышленные устройства для забивания гвоздей и крепления болтов, 

промышленные инструменты, которые используются как колющее или 

предметы (за исключением случае использования в учебно- 

воспитательном процессе, промышленных и хозяйственных целях 

организации образования); медицинские шприцы (при отсутствии 

заключения врача). 

1.3. Огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие и едко пахнущие 

вещества. 

1.4. Газовые баллончики, аэрозольные распылители нервнопаралитического и 

слезоточивого воздействия. 

1.5. Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, сигнальные 

ракеты. 

1.6. Пиротехнические изделия (фейерверки: бенгальские огни, салюты, 

хлопушки и т.д.). 

1.7. Электрошоковые устройства. 

1.8. Наркотические и психотропные вещества и средства. 

1.9. Табак: 

− курительные табачные изделия: сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), 

папиросы, табак для кальяна, табак курительный  тонкорезанный, табак 

трубочный, биди, кретек; 

− некурительные табачные изделия: табак сосательный (снюс), табак  

жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия;   

− электронные сигареты, жидкости  для электронных сигарет; 

− табакосодержащие смеси; 

− некурительные изделия с никотином: леденцы, конфеты, жвачки, спреи и 

т.п.  

1.10. Алкогольные напитки, пиво, энергетические коктейли (энергетики), 

слабоалкогольные напитки и другие спиртосодержащие жидкости в любой таре. 

1.11.Ядовитые, отравляющие, едкие и коррозирующие вещества. Радиоактивные 

материалы и вещества. 

1.12. Дроны, игрушки, собранные по образцу беспилотных летательных 

аппаратов. 

1.13. Хозяйственные сумки, громоздкие предметы, различные свертки 

подозрительного вида, способствующие проносу в здание запрещенных 

предметов, самодельных взрывных устройств. 

1.14. Спички, зажигалки, газ и бензин для зажигалок, легковоспламеняющиеся, 

пожароопасные материалы, предметы, жидкости и вещества. 

2. Классным руководителям 1-11 классов довести требования приказа до 

сведения обучающихся и их родителей (законных представителей), и (или) 

лицам, их заменяющих.  

3. В случае нарушения участникам образовательных отношений требований 

данного приказа сотрудникам ГБОУ гимназии г.Сызрани незамедлительно 

информировать о факте нарушения администрацию ГБОУ гимназии 

г.Сызрани, правоохранительные органы и другие соответствующие 

службы.  



4. Администратору сайта Александровой Е.А.  опубликовать настоящий 

приказ на официальном сайте учреждения в информационно-

коммуникационной сети Интернет.  

5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

      Директор ГБОУ  

  гимназии г. Сызрани                                                             Ж.И. Назаренко  
                                            
Лист ознакомления с приказом прилагается 


		2023-04-12T16:23:02+0400
	00d6bd7f5107e9b81
	Назаренко Жанна Игоревна




